vgl. 2Sm 24, 14; 
1Par 21, 13; Sir 2, 22
vgl. Ez 13, 5

Brief XIII/156
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fraganeisn, 13) et dilectis filiis capitulo et ministerialibus Bremensis ecclesie * nostris 
damuso) litterisp) in mandatisq), ut, postquam idem de mandato nostro per vosr) sibi 
facto ad sepedictams) ecclesiam accesserit gubernandam, tamquam pastori suo ipsi 
obedientiam et reverenciam debitam exhibentes eidem intendant humiliter et devote. 
Ad hect) volumus et mandamus, ut contradictores, si qui fuerint, velu) rebelles censura 
simili appellatione postposita compescatis.

Quodsi non omnes [et cetera]v), tu ea, fili electe, etw) ceteraw), etiamsi iam fueris in 
episcopum consecratus.

Datum Lat(erani), III Kal. Novembris, pontificatus nostri anno terciodecimo.

Scriptum est [ipsis]x) suffraganeisy) et aliis predictisz) hoc modo: Ex litteris ves-
tris, fratres ..aa) Lubicensis et ..bb) Liuonensiscc) episcopi et filii decane etdd) capitulum, 
nostro est apostolatui reseratum, quod, cum olim Waldemarum, quondam Slewicen-
semee) episcopum, in archiepiscopum postulassetis a nobis, quidam vestrum electionis 
sueff) vota in dilectum filium B(urchardum), maioremgg) prepositum ecclesie vestregg), 
contulerunthh), verum quia ipsius non extitit electio confirmata, vos, quantum in 
vobis extitit, de alia persona tractantes eidem ecclesie consulere curavistis; propter 
quod et cetera in e(undem) fe(re) [modum]ii) sicutjj) in alia usque diucius desolatekk) 
dilectis filiis ..ll) Mindensi electo et .. abbati Lesbernensi, Monasteriensis diocesis, et 
custodimm) Monasteriensi nostris dedimus litteris in mandatis, ut inquisita super hiis 
et cognita veritate, si rem invenerint ita esse, dicto episcopo auctoritate nostra iniun-
gant, ut ad prefatam ecclesiam Bremensem accedat eiusdem regimen in nomine Do-
mini recepturus et cetera ut in alia usque gubernetnn), iniungentes nichilominus clero, 
ministerialibus et populo Osnaburgensis ecclesie, quod eidem episcopo et cetera in 
e(undem)oo) fe(re) mo(dum) ut in alia usque honorempp); contradictores per censuram 
ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quocirca universitati vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatinus, postquam idem de mandato nostro sibi facto 

 n) Unterlänge des -g- mit zwei Strichen und einem Stern verziert. Migne: suffraganei.  o) Die 
Schlaufe des unzialen d- als Fisch ausgestaltet.  p) In die Schlaufe des l- ein Gesicht eingezeichnet. 
q) Die Schlaufe des unzialen -d- als Fisch ausgestaltet.  r) In den schlaufenartig hochgezogenen 
Anstrich des v- ein Gesicht eingezeichnet.  s) Am Rande ein schräger Strich.  t) Bosquet: hoc. 
u) Bosquet folgt: rel.  v) So Bosquet.  w–w) Bosquet, Migne: cum eorum altero nihilominus exe-
quaris.  x) So Bosquet und Migne.  y) suffragans.  z) Bosquet, Migne: supradictis.  aa) Fehlt 
bei Bosquet.  bb) Fehlt bei Bosquet.  cc) Migne: Livoniensis.  dd) Bosquet, Migne: ac; s. die 
Empfängerüberlieferung.  ee) Bosquet: Sleuuicensem; Migne: Sleuvicensem.  ff) s- korr., viel
leicht aus t-.  gg–gg) Bosquet, Migne: Ecclesiae vestrae maiorem praepositum. Diese Wortstellung 
ergäbe einen Cursus velox anstelle des trispondaicus; s. die Empfängerüberlieferung.  hh) elegerunt. 
So auch Bosquet. Die Emendation bei Baluze und Migne. S. oben S. 243 Z. 1 und die Empfängerüber
lieferung.  ii) So Bosquet und Migne.  jj) Bosquet, Migne: vt.  kk) Oben S. 243 Z. 16.  ll) Fehlt 
bei Bosquet.  mm) Bosquet: … Custodi; s. auch die Empfängerüberlieferung.  nn) Oben S. 243 Z. 21.  
oo) Bosquet: eiusdem.  pp) Oben S. 243 Z. 24.

 1: et — ecclesie] Bremensis ecclesie et Bremensi capitulo ac ministerialibus eius 1.  7: omnes 
— tu] omnes hiis exequendis potueritis interesse, tu 1.  7: et cetera] cum eorum altero nichilomi-
nus exequaris 1.  11: .. Lubicensis] Lubicensis 2.  11: .. Liuonensis] Liuonensis 2.  11: et] ac 2; 
s. Anm. dd.  14: maiorem — vestre] ecclesie vestre maiorem prepositum 2; s. Anm. gg–gg.  15: 
elegerunt] contulerunt; s. Anm. hh.  19: custodi] .. custodi 2.

 13) Suffragane von Bremen: Lübeck, Ratzeburg, Schleswig, Schwerin, Üxküll (Ikšķile).

* fol. 36r
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per executores eosdem ad sepedictam Bremensem ecclesiam accesserit gubernandam 
et cetera ut in alia usque eidemqq) intendatis humiliter et devote. Alioquin dictis exe-
cutoribus nostris damus litteris in mandatis, ut contradictores, si qui fuerint, vel re-
belles per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescant.

Datum ut in al(ia) per totum.

Scriptumrr) est episcopo Osnaburgensi super hoc in e(undem) fere mo(dum) 
ut in prima usque recepturusss). Quocirca fraternitati tuett) per apostolica scripta 
mandamus, quatinus, cum a prefatis executoribus tibi fuerit iniunctum, accedas ad 
ecclesiam memoratam et in Christi nomine regimen eius suscipias ac fideliter exe-
quaris. Nos enim tecum propter necessitatem temporis specialem gratiam et ceterauu) 
usque gubernesvv), dantes supradictis exequutoribus in mandatis, ut iniungant clero et 
cetera usque compescendoww). Preterea suffraganeis et decano et capitulo et nobilibus 
virisxx) ministerialibus Bremensis ecclesie nostris duximus litteris iniungendum, ut 
postquamyy) et cetera in e(undem) fere mo(dum) ut in al(ia) usque in finemzz).

Briefe XIII/156 bis 157

157 (159).
Innocenz III. bevollmächtigt den Erzbischof (Antelmus) von Patras, in der Domkir
che (St. Andreas) ein Domkapitel von Regularkanonikern von SaintRuf, dessen aus
reichende Dotation er garantiert, zu installieren; den Säkularkanonikern soll die An
nahme der Regel oder, bei aufrechter Residenz, eine adäquate Versorgung freigestellt 
werden; der Prior soll von den Brüdern gewählt und vom Erzbischof bestätigt werden, 
die Wahl des Erzbischofs von Patras gleichfalls dem Domkapitel vorbehalten bleiben.

Lateran, 1210 Oktober 30.

Reg. Vat. 8, fol. 36r–v <Nr. 155 bzw. 159>.
Bosquet 133, Nr. 159 = Baluze II 485, Nr. 159 = Migne, PL, 216, 336, Nr. 159; Chevalier, Codex, 

113, Nr. 100. — Potth. Reg. 4119; Chevalier, Regeste dauphinois, II 49, Nr. 6124; Haluščynskyj, Acta 
Innocentii, 525, Nr. 34.

..a) Archiepiscopo Patracensi1).

Cum ecclesia cathedralis extra civitatem posita Patracensem2) occasione seculari-
um clericorum, qui iam in ea pluries ordinati motu demum proprie voluntatis dereli-

 qq) Oben S. 244 Z. 4.  rr) Davor ein rotes Paragraphenzeichen, durch das zwei ebenfalls rote, 
kurze, schräge Striche überschrieben sind.  ss) Oben S. 243 Z. 19.  tt) Bosquet: vestrae.  uu) Bos
quet fügt hinzu: vt in alia.  vv) Oben S. 243 Z. 21.  ww) Oben S. 243 Z. 25.  xx) Am Ende des 
Wortes -e (?) durchgestrichen.  yy) Fehlt bei Migne.  zz) Bosquet fügt hinzu: Datum vt in alia.

 4: per — ecclesiasticam] censura simili 2.  5: Datum — totum] Datum Laterani III kalendas 
Novembris, pontificatus nostri anno tertiodecimo 2, 3.  12f.: suffraganeis — ecclesie] venerabilibus 
fratribus nostris suffraganeis Bremensis ecclesie et Bremensi capitulo ac ministerialibus eius 3.

157. a) Fehlt bei Bosquet. 

157. 1) S. Br. XIII 24 Anm. 1. 
 2) Die Domkirche St. Andreas von Patras außerhalb der Stadt an der Küste (s. auch Br. XIII 167 
[169]), deren neu installiertes lateinisches Kapitel 1205 Antelm unkanonisch zum EB. gewählt hatte. 
S. Br. VIII 154 (153); vgl. Bon, Morée franque, 452. 
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querunt eandem, debito servicio fraudaretur, nobis humiliter supplicasti, ut licentiam 
instituendi conventum regularium canonicorum in ipsa de collegio sancti Rufib, 3) 
[tibi]c) concedere dignaremur4), quibus ita es pollicitus providere: Inprimis siquidem 
terras eis et vineas assignabis, de quibus frumentum et annona sufficiens quinquagin-
ta et vinum sufficiens sexaginta personis percipiant sine suis laboribus aut expensis 
in eorum celarium deferenda. Preterea statues, ut eis pisces et sal ad sufficientiam 
sine precio ministrentur, daturus ipsis nichilominus olivetum, de quo percipiant ole-
um, quod ad opus ecclesie necnon eciam ad victum sexaginta sufficiat personarum, 
conferens eis quoque villanos, trecentas gallinas, ducentas oves, trigintad) porcos et 
centum libras cere ipsis annualiter tributuros, impresentiarum ipsis ducentos porcos 
et oves largiens septingentas. Pro vestibus autem assignabis eis in certis locis ducentos 
Perperos5) annualiter persolvendos. Ceterum pro recipiendis pauperibus et hospiti-
bus dabis eis quinquaginta carucatas bone terre, quadraginta boves et totidem vaccas 
bubulosque triginta et tantum vinee, de qua vinum pro decem personis proveniat 
annuatim, assignans nichilominus eis rusticos, qui sine mercede vel expensis eorum 
in domo sua labores exerceant; universos omnium proventuum archiepiscopatuse) in 
decimis, mortuariis et helemosinis eisdem medietate concessa. Quod si hec omnia 
non duxerint acceptanda, dimidiabis cum eis cunctas possessiones ecclesie Patrensisf), 
sic tamen, quod ipsi persolvant crosticam6) annuatim, quam principi terre ipsa ecclesia 
persolvere consuevit.